
1AQUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3815 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3815 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2021 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 003/2022. 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2021, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A Convocação dos Candidatos aprovados para comparecerem no 

Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, 

sito a Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Esquina com a Avenida Santos Dumont – Centro, 

munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 10.0, 

do Edital de Abertura para o Processo Seletivo de Estágio n.º 001/2021, entre os dias 20 de Janeiro 

a 26 de Janeiro de 2022. 
 

PSICOLOGIA 
 

NOME DT. NASC RG ORDEM 

Francisco Silva dos Anjos 24/04/2003 13.905.147-5 PR 1.º 
Camille Pelissão da Silva 27/06/2002 14.044.236-4 PR 2.ª 

 
 

Serão considerados desistentes se os candidatos não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderam os requisitos se não apresentarem todos os documentos 

necessários à sua contratação e, desistentes caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 19 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   6622//22002211--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  
DDEE  EENNFFEERRMMAAGGEEMM  DDEESSTTIINNAADDOO SS  AAOOSS  AATTEENNDDIIMMEENNTTOOSS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  
MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   001144--22002222  
Detentora da Ata:  FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, com sede na Rua Machado de Assis,  1237, Bela Vista ,  CEP 99.701-014 e 
inscrita no CNPJ sob nº.  25.034.006/0001-58, representada pelo(a) Sr(a).  
Ricardo Alexandro Salomoni,  portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  
7063797364 SJS/RS e CPF/MF sob o n.º  801.312.800-82. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

1 19954   AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL13X4,5, CAIXA COM 100 UNIDADES UN 2.000,00 WILTEX 9,00 18.000,00 

2 

19912   AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL E EMBALADAS 
UNITARIAMENTE TAMANHO 25 X 0,8MM. ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDARIAS 
COM 100 UNIDADES. CX 1.500,00 WILTEX 9,00 13.500,00 

9 

19916   AVENTAL DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM TNT ABERTO 
NAS COSTAS, COM TIRAS PARA AMARAR NA CINTURA E NO PESCOÇO, NA COR 
BRANCA, MEDIDA DE 1,10 COMP X1,40 DE LARGURA( CONSIDERANDO O TAMANHO 
M), PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 1.000,00 FORTCLEAN 18,90 18.900,00 

V A L O R   T O T A L : 50.400,00 

AATTAA  NNºº ..   001155--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: EECCOO--FFAARRMMAASS  CCOOMMEERRCCIIOO  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS   LLTTDDAA,,   

com sede na Rua Santa Catarina, 850, Cascavel/PR, CEP 85.812-100 e inscrita 
no CNPJ sob nº.  85.477.586/0001-32, representada pelo(a) Sr(a).  KKAAMMYYLLLLAA  

GGEENNTTIILLAA  TTOOMMAAZZEELLLLII ,  portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.009.609-7 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  043.680.279-14. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

3 

19914   AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EMBALADA 
UNITARIAMENTE TAMANHO 25X0,7MM. ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. CX 1.500,00 MEDIX 8,99 13.485,00 

4 

19913   AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EMBALADAS 
UNITARIAMENTE TAMANHO 40 X 1,2MM. ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDARIAS COM 100 UNIDADES UN 1.500,00 MEDIX 8,99 13.485,00 

7 

19915   ATADURA DE CREPE, CONFECCIONADA COM 100% DE ALGODÃO CRU, 
COM DENSIDADE DE 18 FIOS/CM², LARGURA DE 10CM E COMPRIMENTO DE 1,20 
EM REPOUSO, PACOTE COM 12 UNIDADES. PCT 3.000,00 NEVE 10,44 31.320,00 

8 
19951   AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, PUNHO LASTEX, 
CONFECCIONADO EM TNT. ATÓXICO. UN 1.000,00 NAYR 8,30 8.300,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

10 

19917   BOLSA DE COLONOSCOPIA (PLACA E BOLSA EM UM ÚNICO PRODUTO) 
QUE OFERECE CONFORTO E SEGURANÇA AO PORTADOR DE ESTOMAS 
INTESTINAIS. PLACA ADESIVA COM BASE PLANA E DUPLA CAMADA DE 
SEGURANÇA E CUIDADO COM A PELE: ÓTIMA FIXAÇÃO E ADERÊNCIA, 
FLEXIBILIDADE, ABSORÇÃO, RESISTÊNCIA À EROSÃO E FACILIDADE DE 
REMOÇÃO. DESIGN COM PADRÃO FLEX PARA MAIO FLEXIBILIDADE E 
CONFORMIDADE AOS CONTORNOS DO CORPO. AJUSTÁVEL A DIFERENTES 
TAMANHOS DE ESTOMAS: RECORTE 10-76 MM. BOLSA COLETORA DRENÁVEL E 
COM TRANSPARÊNCIA DISCRETA. EXCLUSIVO FECHAMENTO ENVELOPE DA 
BOLSA DRENÁVEL, QUE GARANT SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E 
DISPENSA O USO DE CLAMPS. FILTRO DE CARVÃO ATIVADO INTEGRADO À BOLSA 
COLETORA. UN 50,00 COLOPLAST 58,12 2.906,00 

11 19957   CADEIRA DE BANHO UN 10,00 CDS 260,00 2.600,00 

15 

19924   COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE DE 2000ML 
APROXIMADO, GRADUADO A CADA 100ML, FABRICADO EM PVC PNEUMÁTICO 
ESPECIAL, SISTEMA FECHADO, VÁLVULA DUPLA ANTI – REFLUXO, MANGUEIRA 
DE PVC ATÓXICO ESPECIAL, CLAPS DE TRAVAMENTO NA PARTE SUPERIOR, 
CONECTOR NA PARTE SUPERIOR DOTADO DE PONTO LATERAL PARA RETIRADA 
DE AMOSTRA, PINÇA JACARÉ PARA FIXAÇÃO NO LENÇOL, ALÇA PLÁSTICA PARA 
TRANSPORTE OU FIXAÇÃO NO LEITO, ALÇA DE FIXAÇÃO DO TUBO DE 
DRENAGEM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
ESTERILIZADO A GÁS OXIDO DE ETILENO. UN 150,00 ADVANTIVE 4,00 600,00 

17 

19925   COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL,CONFECCIONADA EM FIOS 
100% ALGODAO EM TECIDO TIPO TELA, 13 FIOS, COM DIMENSÃO DE 7,5X7,5CM 
QUANDO FECHADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 5.000,00 ERIMAX 0,50 2.500,00 

18 19945   EQUIPO DE SORO UN 3.000,00 MEDIX 1,50 4.500,00 

23 19911   LANCETA PARA PUNÇAO DIGITAL AUTOMATICA PARA GLICEMIA G-TECH CX 3.000,00 F-TECH 28,60 85.800,00 

31 19935   MANGUEIRA DE EXTENSÃO DE OXIGENIO TUBO EM SILICONE 1 METRO MT 100,00 MARKMED 3,10 310,00 

35 19959   PAPAGAIO INOX TAM 11 UN 20,00 ART INOX 90,00 1.800,00 

37 

19938   PAPELÃO ONDULADO (CAIXA EXTERNA E BANDEJA), PAPEL RÍGIDO 
(CINTA INTERNA E FUNDO RÍGIDO) E SACO PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, TAMANHO 
DE 20 LITROS, CAIXA COM 20 UNIDADES. CX 1.000,00 DESCARBOX 12,88 12.880,00 

42 19920   SERINGA DESCATÁVEL, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10ML. UN 3.000,00 MEDIX 0,33 990,00 

46 19946   SORO FISIOLÓGICO DE 1000 ML UN 200,00 PRESENIUS 5,50 1.100,00 

47 19948   SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML UN 5.000,00 PRESINIUS 3,00 15.000,00 

48 19947   SORO FISIOLÓGICO DE 500 ML UN 300,00 PRESINIUS 3,50 1.050,00 

49 19950   SORO GLICOSADO 250 ML UN 500,00 PRESINIUS 3,00 1.500,00 

50 
19941   TIRAS MEDIDORAS DE GLICEMIA COMPATIVEL COM APARELHO MEDIDOR 
ACCU CHEK ACTIVE, FRASCO COM 50 TIRAS CX 200,00 ROCHE 100,00 20.000,00 

V A L O R   T O T A L : 220.126,00 

AATTAA  NNºº ..   001166--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: VVAALLEE  CCOOMMEERRCCIIOO   DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  MMEEDDIICCOOSS  EE  

HHOOSSPPIITTAALLAARREESS   --   EEIIRREELLII ,,   com sede na Avenida Ladislao Gil Fernandez, 10, 
Jardim Novo Versalhes,  Ivaiporã/PR,  CEP 86.870-000 e inscrita no CNPJ sob 
nº.  32.635.445/0001-34, representada pelo(a) Sr(a).  BBRRUU NNOO  TTAAIINNAANN  PPAAEESS   DDAA  

SSIILLVVAA, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  10.913.427-9 SSP/PR e 
CPF/MF sob o n.º  077.418.739-54. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

5 19952   ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% UN 1.000,00 CICLO FARMA 7,07 7.070,00 

6 19953   ÁLCOOL GEL 70% UN 500,00 CICLO FARMA 9,17 4.585,00 

13 
19922   CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, ESTÉRIL (JELCO) N° 
24 CAIXA COM 50 UND UN 500,00 DESCARPACK 43,00 21.500,00 

14 19923   CATETER NASAL DE O2 TIPO ÓCULOS UN 500,00 BIOSANI 0,85 425,00 

16 19960   COMADRE INOX 2500 ML UN 20,00 FORTINOX 167,00 3.340,00 

19 
19926   EQUIPO MACRO GOTAS COM RESPIRO DE AR, COM 
INJETOR LATERAL FLEXÍVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM UN 1.000,00 TKL 1,14 1.140,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, 
PVC FLEXÍVEL, TUBO DE 1,50M, COM PONTA PERFURANTE E 
TAMPA PROTETORA, PINÇA ROLETE E CORTA FLUXO. 

20 
19927   FITA MICROPORE HIPOALERGENICA, DIMENSÕES 10CM 
X4,5M UN 500,00 CIEX 5,80 2.900,00 

21 
19928   FITA MICROPORE HIPOALERGENICA, DIMENSÕES 5CM 
X4,5M UN 500,00 MISSNER 4,00 2.000,00 

24 
19942   LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA EM TNT MEDINDO 
90CMX2M, MATERIAL NÃO ESTÉRIL, HIPOALÉRGICO E ATÓXICO. UN 5.000,00 ANADONA 1,40 7.000,00 

25 

19930   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, FABRICADA COM LÁTEX DE 
ALTA QUALIDADE EMBALADA PAR Á PAR INDIVIDUALMENTE, COM 
REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO 7,0 CX 50,00 NEW HARD 72,00 3.600,00 

26 

19929   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, FABRICADA COM LÁTEX DE 
ALTA QUALIDADE EMBALADA PAR Á PAR INDIVIDUALMENTE, COM 
REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO 7,5 CX 100,00 NEW HAND 72,00 7.200,00 

27 

19931   LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, FABRICADA COM LÁTEX DE 
ALTA QUALIDADE, EMBALADA PAR Á PAR INDIVIDUALMENTE, COM 
REGISTRO NA ANVISA, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO 8,0 CX 50,00 NEW HAND 72,00 3.600,00 

32 
19943   MANGUEIRA DE SILICONE TRANSPARENTE PARA OXIGÊNIO 
HOSPITALAR MT 100,00 KINNER 8,00 800,00 

33 

19936   MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA ELÁSTICA, COM CLIP 
NASAL, FABRICADA EM TNT DUPLO OU TRIPLO, ATÓXICA. CAIXA 
COM 50 UNIDADES CX 3.000,00 PROTECTME 8,90 26.700,00 

36 

19937   PAPEL TOALHA INTERFOLHADO FOLHA DUPLA, IDEAL PARA 
DISPENSER DE PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS, 
COM ALTO GRAU DE ALVURA, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS NAS 
MÃOS COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE COM 1000 
UNIDADES PCT 4.000,00 REMAPEL 8,60 34.400,00 

38 
19939   SACO PARA LIXO HOSPITALAR INFECTANTE 30LITROS NA 
COR BRANCA UN 4.000,00 NEKPLAST 0,21 840,00 

39 
19940   SACO PARA LIXO HOSPITALAR INFECTANTE 50LITROS NA 
COR BRANCA UN 4.000,00 NEKPLAST 0,27 1.080,00 

40 
19918   SERINGA DESCATÁVEL, MATERIAL:POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 03ML. UN 3.000,00 SR 0,17 510,00 

43 
19921   SERINGA DESCATÁVEL, MATERIAL:POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 20ML. UN 2.000,00 DESCARPACK 0,62 1.240,00 

44 19944   SONDA URETRAL TAMANHO Nº14 UN 1.000,00 BIOSANI 0,55 550,00 

V A L O R   T O T A L : 130.480,00 

AATTAA  NNºº ..   001177--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: UURRSSAA   CCOOMMEERRCCIIAALL  LLTTDDAA, com sede na Rua Vicente 
Negri,  15, Assis/SP, CEP 19.804-150 e inscrita no CNPJ sob nº.  
26.628.908/0001-38, representada pela Sra.  MMAARRCC IIAA  VVAALLEERRIIAA  OOLLIIVVEEIIRRAA  SSAANNTTOO SS   

NNAAKK AANNIISSHHII ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  5229846-6 SSP/SP e 
CPF/MF sob o n.º  815.181.889-15. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

12 19956   CADEIRA DE RODAS ADULTO UN 10,00 PROLIFE 580,00 5.800,00 

22 

19955   KIT SUTURA CONTENDO: CABO DE BISTURI Nº03, ESTOJO DE INOX 14X08X02CM, PINÇA 
ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM, PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 12CM, PINÇA MOSQUITO 
CURVA 12CM, PORTA AGULHA MAYO HEGAR SEM VÍDEA 12CM, TESOURA ÍRIS RETA PONTA 
FINA 11CM. UN 10,00 SEC*URSA 290,00 2.900,00 

34 19958   OXIMETRO DE DEDO UN 50,00 
CONTEC 
MEDICAL 91,00 4.550,00 

V A L O R   T O T A L : 13.250,00 

AATTAA  NNºº ..   001188--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: GGHHOOLLDDMMEEDD  DDIISSTTRRIIBBUUIIDDOORRAA   DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  

HHOOSSPPIITTAALLAARREESS   --   EEIIRREELLII ,  com sede na Rua Maringa, 2904, Cascavel/PR, CEP 
85.816-280 e inscrita no CNPJ sob nº.  34.620.735/0001-30, representada pelo 
Sr.  RROODDRRIIGGOO  BBAATTIISSTTEELL   BBAARRBBOOSSAA, portador da Carteira de Identidade RG nº.  
8.223.918-09 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  042.730.189-00. 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Preços registrados:  
Lote 001 - Lote 001 

28 

 LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, CAIXA COM 
100 UNIDADES, NO TAMANHO M19932   LUVA DE 
PROCEDIMENTO FABRICADA EM LÁTEX NATURAL 
AMBIDESTRA CX 1.000,00 OLIMED 25,80 25.800,00 

29 

19933   LUVA DE PROCEDIMENTO FABRICADA EM LÁTEX 
NATURAL AMBIDESTRA, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- 
ABSORVÍVEL ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE 
USO ÚNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO P CX 1.000,00 OLIMED 25,70 25.700,00 

30 

19934   LUVA DE PROCEDIMENTO FABRICADA EM LÁTEX 
NATURAL, AMBIDESTRA LUBRIFICADA COM PÓ BIO- 
ABSORVÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE 
USO ÚNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO PP CX 500,00 OLIMED 25,70 12.850,00 

41 
19919   SERINGA DESCATÁVEL, MATERIAL:POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 05ML. UN 3.000,00 MEDIX 0,21 630,00 

45 19949   SORO FISIOLÓGICO DE 100 ML UN 5.000,00 EQUIPLEX 2,98 14.900,00 

V A L O R   T O T A L : 79.880,00 

Data da ata:  17 de janeiro de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   6677//22002211--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURR AA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERR VVIIÇÇOOSS  DDEE  AAPPLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDEE  MMAASSSSAASS  AASSFFAALLTTIICCAA  
((CCBBUUQQ))  EE  AAPPLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMUULLSSÃÃOO  RRRR--11CC,,   BBEEMM  CCOOMMOO  LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  
CCAAMMIINNHHÃÃOO  BBAASSCCUULLAANNTTEE  PPAARRAA  TTRRAANNSSPPOORRTTEE  DDEE  CCBB UUQQ,,   CCOOMM  
MMOOBBIILLIIZZAAÇÇÃÃOO  EE  DDEESSMMOOBBIILLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENN TTOOSS  PPAARRAA  
PPAAVVIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  AASSFFÁÁLLTTIICCAA..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade  n.º  4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   001199--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: PPEEDDRREEIIRRAA  SSAANNTTIIAAGGOO  LLTTDDAA , inscrita no CNPJ n.º 
77.744.134/0001-41, com sede na Rua 13 de maio, s/n, bairro São Miguel,  no 
Município de Chopinzinho/PR,  CEP 85.560-000, representada pelo Sr.  MMOOIISSÉÉSS   

DDEE  GGAASSPP EERRIINN, portador da Carteira de Identidade RG nº.  3.519.935-7 I.I do 
Paraná e CPF/MF sob o n.º  518.634.809-00. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

1 

20236   LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE PARA TRANSPORTE 
DE MASSA ASFALTICA. (COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E MANUTENÇÃO DO 
CAMINHÃO TO 2.300,00 53,00 121.900,00 

2 
20237   MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA. UN 4,00 2.200,00 8.800,00 

3 

20234   SERVIÇO DE APLICAÇÃO ASFALTICA (CBUQ), INCLUINDO NA 
APLICAÇÃO A VIBROACABADORA, LAVAGEM E COMPACTAÇÃO COM ROLO 
COMBINADO CHAPEU/PNEU E ROLO PNEUMATICO DE PNEUS, BEM COMO 
INCLUSO A MÃO DE OBRA DA EQUIPE ESPECIALIZADA NA APLICAÇÃO E 
FINALIZAÇÃO. (VALOR POR M2 CONSIDERANDO APLICAÇÃO DE 02 CAMADAS 
DE 3,00 CM CADA, SENDO REPERFILAMENTO E CAPA DE ROLAMENTO) M2 15.000,00 9,00 135.000,00 

4 
20235   SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE EMULSÃO RR-1C MATERIAL PARA 
PINTURA DE LIGAÇÃO (COM EMULSÃO JÁ INCLUSA) ( POR M2) M2 30.000,00 3,10 93.000,00 

V A L O R   T O T A L : 358.700,00 

Data da ata:  17 de janeiro de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICC IITTAAÇÇ ÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO   NN.. ºº   0011//22002222--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇ OOSS  
  

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pre goeira,  com base 
na Lei Federal n.º  14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 
Complementar n.º  123/2006, torna público que fará realizar-se ÀS 0099HH0000MMIINN  

DDOO  DDIIAA  0033  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002222,,  através de plataforma eletrônica,  a licitação 
modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO  ((SSRRPP))   NN.. ºº   0011//22002222--PPMMVV, cujo objeto é o 
RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  
RREETTRROOEESSCCAAVVAADDEEIIRRAA  EE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
EENNCCAANNAAMMEENNTTOO  DDEE  RREEDDEE  DDEE  ÁÁGGUUAA ..   

SSIITTEE   PPAARRAA  RREE AALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREE GGÃÃOO::   
wwwwww.. ll iicciittaanneett .. ccoomm..bbrr   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww.. ll iicciittaanneett .. ccoomm..bbrr> 
ou endereço eletrônico (site oficial do Município de Virmond):  
http://virmond.pr.gov.br .  
Não será admitida/tolerada a perturbação ao processo licitatório e ou outra 
atitude inapropriada quanto ao certame, sob pena, de se aplicar as empresas 
infratoras as penalidades previstas no Código Penal Brasileiro,  Art.  337 -F e 
seguintes.  
 

VVIIRRMMOONNDD,,   1199  DDEE  JJ AANNEEIIRROO  DDEE  22002222..   

  

  

EELLIIEETTEE  LLOOPP EESS   MMUU SSIIKK AA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 
 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 

DECRETO Nº 08/2022 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIRMOND, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço 
conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos, bem como que a 
situação demandada impõe o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 
 
CONSIDERANDO, que é notório e pacífico o entendimento de que o isolamento 
social é o meio mais eficaz de conter a disseminação da COVID-19, e a contenção da 
doença é a única maneira de evitar o colapso da rede de saúde; 
 
CONSIDERANDO a relevância em manter a prestação de serviços e atividades voltas 
à subsistência, saúde e abastecimento dos cidadãos, desde que observadas as regras 
estipuladas neste Decreto; 
 

D E C R E T AR: 
 

Art. 1º: Os estabelecimentos comerciais e serviços considerados não essenciais 
poderão funcionar das 6h00m às 23h00m, respeitado o limite máximo de 50% 
(cinquenta por cento) da capacidade total do estabelecimento, sendo obrigatório: 
I - o uso de máscaras de proteção nas dependências de todo o comércio tanto para 
funcionários como para clientes, enquanto perdurar a pandemia do coronavírus 
SARSCoV-2, conforme Lei Estadual 20.189/2020; 
II – necessária descontaminação das mãos com sua lavagem e/ou disponibilização de 
álcool gel 70% para funcionários e clientes; 
III - limpeza e desinfecção de ambiente comercial com uso de produtos antissépticos e 
desinfetantes. 
IV - observar a organização controlando o fluxo de pessoas e o distanciamento social de 
1,5m (um metro e meio) entre pessoas preservando a segurança de todos; 
V - Aumentar frequência de higienização de superfícies; e 
VI - Manter ventilados os ambientes de uso dos clientes com as janelas e portas abertas. 

§ Único. Os atendimentos na modalidade delivery poderão funcionar 
normalmente após as 20h. 
 

Art. 2º. Fica proibida a realização de eventos sociais (casamentos, 
aniversários, jantares, bodas, formaturas, festas infantis e outros eventos afins), 
bem como realização de reuniões familiares em sítios e áreas comuns de 
condomínios, não pertencentes ao núcleo familiar residente no local. 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

§1º. Ficam proibidos todos os eventos que possuam finalidade de 
confraternização, ressalvados os eventos realizados exclusivamente pelo núcleo 
familiar com até 10 (dez) pessoas. 

§2º. Ficam excetuados das restrições contidas neste artigo as reuniões 
ou eventos de extremo interesse público, inclusive aquelas para deliberar sobre 
medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública em decorrência da 
Infecção Humana pelo COVID19. 

§3º. Ficam excetuados das restrições contidas neste artigo eventos já 
agendados, que poderão ser realizados somente com a presença da Vigilância 
Sanitária para que haja o controle e fiscalização do uso permanete de máscaras, 
álcool em gel e distanciamento entre pessoas. 

 
 Art. 3º Fica suspensa as atividades esportivas individuais e coletivas no âmbito 
do Município de Virmond; 

 
 Art. 4º. Além da penalização no âmbito civil e penal, o descumprimento das 
disposições estabelecidas neste Decreto implicará na tipificação dos infratores, 
sujeitando-os às penalidades de MULTA e, no caso das pessoas jurídicas, 
cancelamento do Alvará de  Localização e Funcionamento. 

§ Único. As denúncias relativas ao descumprimento das restrições ora 
determinadas poderão ser feitas através do número de telefone 42 9 8403-8243. 

 
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 19 de 
janeiro de 2022. 

 
 

 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 
Fone: (42) 3637-1148  

 
DECRETO N.º 07, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

 
 

Súmula: Concede Avanço 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO  
 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEFINIDA PELO 

ARTIGO 69, IX DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE NOVA 

LARANJEIRAS, E O DISPOSTO NO ARTIGO 31 DA LEI Nº. 956/2013, 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Conceder Avanço aos servidores ocupantes de cargo de 

provimento efetivo do Quadro do Magistério, conforme abaixo: 
 

Matr. Nome Classe atual Classe a avançar 
1362-1 Bento Machado C03 C04 

1405-1 Claudete Barboza Martins C03 C04 

179-2 Daili Terezinha Lucas  C02 C03 

1430-1 Dilciane Klos  C03 C04 

1369-1 Edenize Fatima Molinetti Novakoski C03 C04 

1366-1 Elenir Przendziuk C03 C04 

1364-1 Gicele da Aparecida Bello Carvalho C03 C04 

 1431-1 Graziela de Freitas  C03 C04 

295-1 Lucemara Pickler de Lima C11 C12 

1363-1 Nildredes da Aparecida Martins Narloch C03 C04 

 1111-1 Noedi Aparecida Feroldi C05 C06 

1368-1 Noemia Maria Muller C03 C04 

1537-1 Patrícia Braga Klossoski C02 C03 

1367-1 Silvia Regiane Vorgenes C03 C04 

1360-1 Sirlei Olkoski C03 C04 

 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 
Fone: (42) 3637-1148  

1° Avanço 
 

189-2 Alcindo Mioranza C01 C02 

1661-1 Ana Moro C01 C02 

609-2 Angelita Fiori C01 C02 

1669-1 Beatriz Aparecida Ulbinski Pilarski C01 C02 

1362-2 Bento Machado C01 C02 

1405-2 Claudete Barboza Martins C01 C02 

1658-1 Deize Patrícia Ravagio C01 C02 

1654-1 Diagnes Marostica C01 C02 

1657-1 Edna Fernandes da Silva C01 C02 

1645-1 Elisa Fernandes da Silva Nogueira C01 C02 

1652-1 Francieli Sampietro C01 C02 

1364-2 Gicele da Aparecida Bello Carvalho C01 C02 

1488-2 Joelma Kochuzjcki C01 C02 

1644-1 Leidy Mioranza C01 C02 

1643-1 Liliana Pszebiszeski Hemerich C01 C02 

1653-1 Marianne Funez  C01 C02 

1664-1 Miriam Thome Pereira Pavlak C01 C02 

1363-2 Nildredes da Aparecida Martins Narloch C01 C02 

221-2 Rosane Maria Losch Rocha C01 C02 

1367-2 Silvia Regiane Vorgenes C01 C02 

1360-2 Sirlei Olkoski C01 C02 

1666-1 Vanderleia Vasconcelos C01 C02 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01 de janeiro de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 
 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019-PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR AS CANDIDATAS ABAIXO RELACIONADAS, aprovadas 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº 

INSC. 

NOME CARGO Classif. 

123332 ALINE APARECIDA DE 
ANDRADE 

ACS - CAMPO 

VERDE 

1º 

125232 VANESSA DOS SANTOS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
11° 

123304 VANDERLEIA DE FATIMA 
GOMES 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
12° 

125624 MARISTELA PRIOTTO DE OLIVEIRA PROFESSOR  3° 

125034 EDINA DE MOURA BARBOSA PROFESSOR  4° 

124801 MARIELI PADILHA CAVALHEIRO 
VIAL 

PROFESSOR 5° 

 
Art. 2º - AS CANDIDATAS DEVERÃO COMPARECER AO DEPARTAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - As candidatas deverão apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade; 

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição; 

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) comprovante de endereço; 

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS; 

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública; 

u) exame admissional. 

Art. 4º - A candidata convocada para o cargo de Agente Comunitário de Saúde 

deverá apresentar comprovante de residência demonstrando o cumprimento do artigo 6º, inciso 

I, da Lei Federal nº 11.350/2006 (residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da 

publicação do edital do processo seletivo público) e item 2.4 do edital de abertura. 

Art. 5º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 19 de janeiro de 2022. 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 
Fone: (42) 3637-1148  

 
DECRETO N.º 08, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo em Comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor público municipal Sr. LAERCIO LUIZ RABEL, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.992.911-7 SSP/PR e inscrito no CPF sob 

nº 030.319.729-37, do cargo em comissão de Diretor Departamento de Cultura e Turismo, 

Lotado na Secretaria de Cultura Esporte e Turismo, a partir do dia 19 de janeiro de 2022. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 19 de janeiro de 2022. 

 

 
 



QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 38152A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 

PORTARIA N.º 007/2022 
DATA: 04/01/2022 
 
A Secretaria Municipal de Administração 
Pinhão, Estado do Paraná, por meio da Secretária 
Juliana Aparecida Tesseroli, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 

    Resolve: 
 

Art. 1º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor abaixo relacionado, no período de 10/01/2022 a 08/02/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 

44811 JOSÉ FRANCISCO BERNARDINO         10/12/2020 a 09/12/2021 

 
Art. 2º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 

servidor abaixo relacionado, no período de 09/02/2022 a 10/03/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 

43661 EDILSON JOSÉ DA ROSA         11/01/2021 a 10/01/2022 

 
Art. 3º. Conceder 30 (trinta) dias de férias a 

servidora abaixo relacionada, no período de 11/03/2022 a 09/04/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 

43691 OSMARA DE FÁTIMA TUSSOLINI DE LIMA         11/01/2021 a 10/01/2022 

 
Art. 4º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 

servidor abaixo relacionado, no período de 10/04/2022 a 09/05/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 

43671 JOSÉ FRANCISNEI DOS SANTOS           11/01/2021 a 10/01/2022 

 
Art. 5º. Conceder 30 (trinta) dias de férias a 

servidora abaixo relacionada, no período de 10/05/2022 a 08/06/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 

44611 ERIDIANE GONÇALVES DE MACEDO         20/05/2021 a 19/05/2022 

 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 04 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 012/2022 
DATA: 05/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Cancelar o período de gozo de férias, da 

servidora pública municipal abaixo relacionada, concedido por meio da Portaria n.º 
003/2022, de 03/01/2022: 

 
29671 - Suzete Batista Borges 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, retroagindo seus efeitos a 01/01/2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 05 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 013/2022 
DATA: 05/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Suspender a contagem do período 

aquisitivo das férias de 2020/2021, do servidor público municipal E. R., ocupante do cargo 
em provimento efetivo de Servente de Limpeza, considerando que o referido servidor esteve 
afastado durante 195 (cento e noventa e cinco) dias devido à licença tratamento de saúde, 
conforme dispõe o art. 63 da Lei Municipal n.º 1.450 de 18 de junho de 2009.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 05 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 014/2022 
DATA: 10/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Cancelar 15 (quinze) dias do período de 

gozo de férias, da servidora pública municipal abaixo relacionada, concedido por meio da 
Portaria n.º 001/2022, de 03/01/2022: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
29341  ANDREIA RAMOS DANIEL 26/03/2021 a 25/03/2022 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, com efeitos a partir de 18/01/2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 015/2022 
DATA: 10/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
em razão das alterações atuais ocasionadas pela 
pandemia COVID-19; 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder a Servidora Pública Municipal 

Adriana Santos de Oliveira Silva, ocupante do cargo de provimento efetivo de Servente de 
Limpeza, afastamento do trabalho por motivo de saúde (gestação), de 10/01/2022 a 
08/02/2022, nos termos da Lei Federal n.º14.151, de 12 de maio de 2021, conforme 
requerimento e atestado anexo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 016/2022 
DATA: 11/01/2022 
 
 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando Laudo de Perícia Médica, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Conceder licença tratamento de saúde as 
servidoras públicas municipais abaixo relacionadas, conforme dispõe o art. 110 e seguintes 
da Lei Municipal n.º 1450/2009, de 18 de junho de 2009: 

SERVIDORA PERÍODO DE AFASTAMENTO 
26361 – Dalva de Lourdes Dala Roza 17/09/2021 a 01/10/2021 
37281 – Elaine Stutz 08/09/2021 a 07/10/2021 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, retroagindo seus efeitos as datas acima citadas, revogadas as disposições em contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 11 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 017/2022 
DATA: 11/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária de 
Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando Laudo da Perícia Médica, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Conceder licença tratamento de saúde as 
servidoras públicas municipais abaixo relacionadas, ocupantes do cargo em provimento 
efetivo de Professora, conforme dispõe o art. 111 e seguintes da Lei Municipal n.º 1718/2012, 
de 13 de junho de 2012: 

SERVIDORA PERÍODO DE AFASTAMENTO 
07421 – Lucemilda de Camargo 06/09/2021 a 06/10/2021 
20541 – Divanir Ap. Nunes Domingues 25/11/2021 a 17/12/2021 
 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, retroagindo seus efeitos as datas acima citadas, revogadas as disposições em contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 11 de janeiro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 018/2022 
DATA: 11/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
em razão das alterações atuais ocasionadas pela 
pandemia COVID-19; 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder a Servidora Pública Municipal 

Simone Marques Teixeira, ocupante do cargo de provimento efetivo de Nutricionista, 
afastamento do trabalho por motivo de saúde (gestação), permanecendo em trabalho remoto, 
de 03/01/2022 a 03/03/2022, nos termos da Lei Federal n.º14.151, de 12 de maio de 2021, 
conforme atestado anexo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de janeiro de 2022. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 019/2022 
DATA: 11/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve:                                                                                               
Art. 1º. Cancelar 17 (dezessete) dias do período de 

gozo de férias, do servidor público municipal abaixo relacionado, concedido por meio da 
Portaria n.º 001/2022, de 03/01/2022: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
00251  AGNALDO SANTOS FERREIRA 04/09/2019 a 03/09/2020 

 
Art. 2º. Cancelar 8 (oito) dias do período de gozo de 

férias, da servidora pública municipal abaixo relacionada, concedido por meio da Portaria n.º 
704/2021, de 17/11/2021: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
32791  EDINA APARECIDA BILIZARIO 01/08/2020 a 31/07/2021 

 
Art. 3º. Cancelar 23 (vinte e três) dias do período de 

gozo de férias, do servidor público municipal abaixo relacionado, concedido por meio da 
Portaria n.º 001/2022, de 03/01/2022: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
37981  OALESON RODRIGO DA SILVA 02/05/2020 a 01/05/2021 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de janeiro de 2022. 
 

 

 

 

 
 
 

 

PORTARIA N.º 020/2022 
DATA: 12/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                             
Art. 1º. Cancelar 21 (vinte e um) dias do período de 

gozo de férias, da servidora pública municipal abaixo relacionada, concedido por meio da 
Portaria n.º 001/2022, de 03/01/2022: 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
28341  CÁTIA MARA HARDT 11/01/2021 a 10/01/2022 

 
Art. 2º. Conceder Licença sem Remuneração a 

Servidora Pública Municipal Cátia Mara Hardt, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Servente de Limpeza, de 02 (dois) anos, de 12/01/2022 a 11/01/2024, conforme dispõe o art. 
107 da Lei Municipal n.º 1.450, de 18 de junho de 2009. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2022. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.º 021/2022 
DATA: 12/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Suspender a contagem do período 

aquisitivo de férias do período de 05/02/2019 a 01/09/2019 e 02/09/2019 a 03/02/2022, do 
servidor público municipal E. P. C. P., ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Cirurgião Dentista, considerando que o referido servidor teve o total de 33,97 faltas 
injustificadas no período aquisitivo acima citado, perdendo o direito de usufruir e receber 
os 30 (trinta) dias de férias, conforme dispõe o art. 61, I, § 1º, da Lei n.º 1.450/2009. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 022/2022 
DATA: 12/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder Promoção, considerando a 

conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública – Faculdade de 
Educação São Luís, a Servidora Pública Municipal abaixo relacionada, nos termos do art. 53, 
e seguintes da Lei Municipal n.º 1.450/2009 e Anexo II do Quadro de referência de 
vencimentos da Lei Municipal n.º1.470/2009: 
Servidor Nível/Classe Promoção 
23441 Cleuza do Belém Pereira C-04 D-04 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 023/2022 
DATA: 13/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder Promoção, considerando a 

conclusão do curso de Graduação em Pedagogia – Faculdade de Ciências, Educação, Saúde, 
Pesquisa e Gestão - CENSUPEG, a Servidora Pública Municipal abaixo relacionada, nos 
termos do art. 53, e seguintes da Lei Municipal n.º 1.450/2009 e Anexo XIV do Quadro de 
referência de vencimentos: 
Matrícula/Servidor Nível/Classe Promoção 
21531 Evanilda da Silva Chagas C-03 D-03 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 13 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 024/2022 
DATA: 13/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder Promoção, considerando a 

conclusão do curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental – Faculdade de Ciências, 
Educação, Saúde, Pesquisa e Gestão - CENSUPEG, ao Servidor Público Municipal abaixo 
relacionado, nos termos do art. 53, e seguintes da Lei Municipal n.º 1.450/2009 e Anexo XIV 
do Quadro de referência de vencimentos: 
Matrícula/Servidor Nível/Classe Promoção 
00321 Airton José de Oliveira C-10 D-10 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 13 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 025/2022 
DATA: 14/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Juliana 
Aparecida Tesseroli, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1°. Conceder à Servidora Pública Municipal 

Mirian Kostiuk de Santana, admitida em 01/10/2019, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Desenhista, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, de 11/01/2022 a 
09/07/2022, conforme art. 117 e seguintes da Lei Municipal n.º 1450/2009, de 18 de junho de 
2009. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, retroagindo seus efeitos a 11/01/2022, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 477/2021, de 16/07/2021. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 14 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA N.º 026/2022 
DATA: 17/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Conceder Promoção, considerando a 

conclusão do curso de Graduação em Pedagogia – Faculdade de Ciências, Educação, Saúde, 
Pesquisa e Gestão - CENSUPEG, a Servidora Pública Municipal abaixo relacionada, nos 
termos do art. 53, e seguintes da Lei Municipal n.º 1.450/2009 e Anexo XIV do Quadro de 
referência de vencimentos: 
Matrícula/Servidor Nível/Classe Promoção 
23681 Irenice da Rocha Machado C-04 D-04 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 17 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 
 
 

 



3AQUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3815 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.º 027/2022 
DATA: 17/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve:                                                                                               
Art. 1º. Cancelar 16 (dezesseis) dias do período de 

gozo de férias, do servidor público municipal abaixo relacionado, concedido por meio da 
Portaria n.º 001/2022, de 03/01/2022: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
03841  ERONDI CALDAS 04/09/2021 a 03/09/2022 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 17 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA N.º 028/2022 
DATA: 18/01/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

Resolve:                                                                                               
Art. 1º. Cancelar 09 (nove) dias do período de gozo 

de férias, do servidor público municipal abaixo relacionado, concedido por meio da Portaria 
n.º 001/2022, de 03/01/2022: 

 
SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO 
28311  ELI ANDREI MILLOS 11/01/2021 a 10/01/2022 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, com efeitos a partir de 24/01/2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 18 de janeiro de 2022. 
 

 
 

 

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA DE 
GUARANIAÇU – COOAFASG 

Rua: Ivan Ferreira do Amaral, s/n, centro, Guaraniaçu, PR, CEP 85.400-000 
CNPJ: 11.843.518/0001-03 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

 O Presidente da Cooperativa da Agricultura Familiar Solidária de 
Guaraniaçu – COOAFASG, inscrita no CNPJ: 11.843.518/0001-03, no uso de 
suas atribuições legais conforme previsto no Estatuto da entidade, CONVOCA, 
todos os associados, para participar de ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
conforme segue: 
 
Data: 16 de fevereiro de 2022. 
 
Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 
 
Horário: 08:00 – Primeira Chamada; 
               08:30 – Segunda Chamada; 
               09:00 – Terceira Chamada. 
 
PAUTA DO DIA: 
 

 Prestação de Contas ; 
 Parecer do Conselho Fiscal; 
 Pedido de desligamento de associados; 
 Assuntos gerais. 

  
 

Guaraniaçu, 18 de Janeiro de 2022. 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 005/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal, a Srª EDITH HELMA MAIER, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é aquisição de sacolas e artigos de vestuário 
para atendimento das necessidades dos programas e serviços da Secretaria de 
Assistência Social de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 02/02/2022. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 02/02/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 02/02/2022. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 19 de janeiro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 006/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal, a Srª EDITH HELMA MAIER, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é aquisição de produtos de higiene e limpeza, 
material e embalagens descartáveis, alimentos perecíveis e panificados para 
atendimento das necessidades dos programas e serviços atendidos pela 
Secretaria de Assistência Social de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 02/02/2022. - 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 02/02/2022. - INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 02/02/2022. - 
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 19 de janeiro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 001/2022/PMQI 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 
SÍNTESE DO OBJETO: Execução de 1.501,13m2 de pavimentação com pedras 
irregulares e de 373,00 metros de meio fio de concreto, junto a Travessa 
Copaíba, no trecho entre a Rua Timburí e Guajuvira, Loteamento Tarumã, 
Perímetro Urbano de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. SESSÃO DE 
ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: 07 de fevereiro de 2022, até às 
09:00 horas. RECURSOS: Orçamento Geral do Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná. AUTORIZAÇÃO: EDITH HELMA MAIER – Prefeita 
Municipal. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E 
SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, 
localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário 
normal de expediente de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 
13:00 às 17:00 horas, ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 19 de janeiro de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r  

 

Município de Porto Barreiro. 

DECRETO Nº 001/2022 

 De 18 de janeiro de 2022. 

 

Ementa: Dispõe sobre novas medidas 

para o enfrentamento da emergência de 

saúde pública de importância 

internacional decorrente da COVID-19 no 

âmbito do município de Porto Barreiro, e 

dá outras providências. 

 

  O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

  Considerando a evolução dinâmica da pandemia, que pressupõe 

a adoção de medidas de acordo com o momento enfrentado pelo Município, 

sua situação atualizada, sua capacidade hospitalar e a análise dos impactos 

econômicos e sociais; 

 

  DECRETA: 

 

  Art. 1º O uso de máscaras e o distanciamento social em locais 

públicos são obrigatórios. 

  Art. 2º A ocupação dos estabelecimentos comerciais, bancários, 
das cooperativas de crédito e agrícolas fica limitada a 50% de sua 
capacidade. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r  

 

Município de Porto Barreiro. 

  Art. 3º - Os estabelecimentos comerciais devem disponibilizar 

álcool gel a 70% para higienização das mãos de seus clientes e 

funcionários. 

  Art. 4º - O comércio em geral deve permanecer comprometido com 

o constante esclarecimento de seus clientes e funcionários da necessidade 

de se manterem ativas as medidas de contenção da COVID 19 e outras 

síndromes. 

  Art. 5º - Os cidadãos que apresentarem sintomas sugestivos de 

COVID 19 ou outra síndrome gripal devem buscar auxílio em uma de nossas 

unidades básicas de saúde ou ligar para 42 3661-1098 para informações. 

  Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Gabinete Do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 18 de janeiro de 2022. 

 
 
 

                                        
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 006 
DATA: 19/01/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 849, de 02/12/2021, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 
1.151.000,00 (um milhão cento e cinquenta e um mil reais), nas dotações indicadas na forma 
do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) da anulação de 
dotações, todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto; o valor de R$ 97.000,00 
(noventa e sete mil reais) do superávit financeiro de recursos vinculados e o valor de R$ 
892.000,00 (oitocentos e noventa e dois mil reais) do superávit financeiro de recursos livres. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE JANEIRO DE 2022. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal



4AQUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3815 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1345 - Decreto nº 6/2022 de 19/01/2022 Nº AnoEscopo

Autorização: 1317 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 849 2021

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 162.000,00 162.000,00

02
02.001

04.122.0401.2002
3.1.90.11.00.00

130 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL 1.000,00Acréscimo

Abertura

04
04.001

04.122.0401.2014
3.1.90.11.00.00

790 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Administração da Secretaria de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS 130.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1500 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.002

08.244.0801.2053
3.1.90.11.00.00

3680 00760 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.002

08.244.0801.2053
3.1.90.13.00.00

3690 00760 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.000,00Acréscimo

Abertura

08
08.001

26.122.0402.2058
3.1.90.11.00.00

4000 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento de Viação
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
SECRETARIA DE VIAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura

12
12.001

15.122.0402.2082
3.1.90.11.00.00

5260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento de Obras e Desenv olv imento Urbano
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 5.000,00Acréscimo

Abertura

04
04.003

04.123.0403.2017
3.1.90.11.00.00

1010 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades Departamento de Receita
DEPARTAMENTO DE RECEITA
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
141.000,00

05
05.001

12.361.1201.2022
4.4.90.52.00.00

1650 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

07
07.002

08.244.0801.2053
3.3.90.32.00.00

3750 00760 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação

Abertura
15.000,00

07
07.002

08.244.0801.2053
3.3.90.39.00.00

3790 00760 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação

Abertura
4.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro

03
03.002

09.272.0901.2011
3.1.90.13.00.00

640 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Encargos Prev idenciários da Administração
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 50.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5528 t 19/01/2022 13:59:30

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1491 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 200.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.13.00.00

1511 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 65.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.16.00.00

1541 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.11.00.00

1700 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Centros de Educação Inf antil Pré-Escola - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.13.00.00

1710 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manutenção Centros de Educação Inf antil Pré-Escola - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.365.1202.2027
3.1.90.11.00.00

1820 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 140.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

05
05.001

12.365.1202.2027
3.1.90.13.00.00

1830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.301.1001.2036
3.1.90.11.00.00

2460 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2036
3.1.90.13.00.00

2480 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

2580 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

2610 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.11.00.00

2741 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.301.1001.2039
3.1.90.13.00.00

2761 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 21.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5528 t 19/01/2022 13:59:30

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2022
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

06
06.001

10.305.1001.2043
3.1.90.11.00.00

3161 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.305.1001.2043
3.1.90.13.00.00

3171 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

07
07.001

08.244.0801.2049
3.1.90.11.00.00

3470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

162.000,00
162.000,00
989.000,00

0,00
0,00

162.000,00
162.000,00

0,00
97.000,00

892.000,00

#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5528 t 19/01/2022 13:59:30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                             A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 14 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 007 
DATA: 19/01/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional 
Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 849, de 02/12/2021, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento da Câmara 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais) nas seguintes dotações: 

01.00 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0101-2001 Atividades do Legislativo Municipal 

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - REC 00001     10.000,00  

3190.13.00.00 Obrigações Patronais    - REC 00001       2.000,00  

        
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior 

será utilizado o cancelamento de dotação do Orçamento Geral do Município, na seguinte 

dotação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                             A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 14 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

12.00 SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

12.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.451.1501-2084 Participação Consórcio Municipal da Cantuquiriguaçu 

3371.70.00.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público    - REC 00000  12.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE JANEIRO DE 2022. 

            AGENOR BERTONCELO 
            Prefeito Municipal

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 018/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP. 
OBJETO: POR EFEITO DESTE SEGUNDO ADITAMENTO, FICA ALTERADA A CLÁUSULA 4.1 DO 
CONTRATO FIRMADO EM 31/01/2020, QUE VIGORARÁ DE 01/02/2022 ATÉ O DIA 31/01/2023. POR 
EFEITO DESTE SEGUNDO ADITAMENTO E COM O ÚNICO FIM DE ADEQUAR PROPORCIONALMENTE O 
VALOR DO CONTRATO AO SEU PERÍODO DE VIGÊNCIA, FICA ALTERADA A CLÁUSULA 2.1 DO 
CONTRATO FIRMADO EM 31/01/2020, PARA CONSTAR O VALOR TOTAL DE R$ 1.554,60 (UM MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), A SER PAGOS EM 12 
PARCELAS DE R$ 129,55 (CENTO E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), JÁ 
DEVIDAMENTE CORRIGIDO PELO IGPM. 
ASSINATURA: 19/01/2022. 


